
Pernambuco , 27 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3749 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 85 

 

CONSIDERANDO a notificação do Tribunal de Contas de 

Pernambuco sobre indícios de acumulação irregular de cargos da Sra. 

SONIA MARIA ALVES DE SOUZA, matrícula 002639; 

RESOLVE:  
  

Acatar o pedido de renúncia e cancelar a aposentadoria da servidora 

SONIA MARIA ALVES DE SOUZA, detentora do cargo de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO GAG-2, matrícula 002639. 

  

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Registre-se e, 

Publique-se. 

Igarassu, 19 de dezembro de 2024 

  

EZI FRANCISCA DA SILVA PAULINO 
Gerente em Exercício 

Publicado por: 
Ezi Francisca da Silva Paulino 

Código Identificador:0F0D9700 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE IGUARACY 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY 

EXTRATO DA PORTARIA 037/2024 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 
  

PORTARIA Nº 037/2024 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

IGUARACY/PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo art.37, II, da Constituição Federal, na Lei Orgânica e Regimento 

Interino e demais legislações aplicáveis à espécie, e tendo em vista a 

aprovação em concurso Público, homologado através do Decreto n° 

001 de 09 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do 

Município de Iguaracy/PE (AMUPE) no dia 09 de fevereiro de 2023. 

  

RESOLVE: 
  

NOMEAR, MAYARA LETÍCIA DOS SANTOS GREGÓRIO, 

brasileira, solteira, nascida em 04/04/2000, inscrita no CPF sob o nº 

125.630.784-07 e RG 9.922.896 SDSPE, para exercer o cargo de 

RECEPCIONISTA, símbolo CPE-III, regido pelo Regime 

Estatutário, com lotação fixada na sede deste Poder Legislativo, 

servindo-lhe de título a presente portaria. 

  

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

  

Iguaracy/PE, 26 de dezembro de 2024. 

  

FRANCISCO TORRES MARTINS 
Presidente da Câmara Municipal de Iguaracy/PE 

  

Certifico, para os devidos fins, que esta PORTARIA foi publicada no 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO, edição de ____/____/_______. 

  

________________ 
Secretária Administrativa 

Publicado por: 
Câmara Municipal de Vereadores de Iguaracy 

Código Identificador:5772F67E 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY 

EXTRATO DO TERMO DE POSSE EM CARGO EFETIVO 

 

TERMO DE POSSE EM CARGO EFETIVO 
  

O Presidente da Câmara Municipal de Iguaracy/PE, no uso atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica e Estatuto dos Servidores 

Públicos de Iguaracy, EMPOSSA nesta data o (a) (a) servidor (a), 

MAYARA LETÍCIA DOS SANTOS GREGÓRIO, brasileira, 

solteira, nascida em 04/04/2000, inscrita no CPF sob o nº 

125.630.784-07 e RG 9.922.896 SDSPE, residente e domiciliado à 

Rua José Oscar de Albuquerque, nº 65, centro, Sertânia/PE no cargo 

de RECEPCIONISTA, símbolo CPE-III, para o qual foi 

aprovado(a) em concurso público pelo Edital 001/2022. 

  

O (a) servidor (a) apresentou os documentos exigidos por Lei e 

prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e 

atribuições do cargo, bem como comprometeu-se a observar os 

princípios constitucionais que norteiam a Administração Pública, 

anexando a este TERMO, declaração quanto ao exercício ou não de 

cargo ou função pública. Para constar, eu Arlete de Siqueira Neto, 

Secretária Administrativa desta Casa Legislativa, lavrei o presente 

TERMO que vai assinado pela autoridade competente e pelo 

empossado. 

  

Iguaracy/PE, em 26 de dezembro de 2024.  

___________ 

Assinatura do (a) Empossado (a)  

___________ 

Assinatura do Presidente da Câmara  

___________ 

Secretaria Administrativa (a) 

  

Certifico, para os devidos fins, que esta PORTARIA foi publicada no 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO, edição de ____/____/______.  

____________ 
Secretária Administrativa  

Publicado por: 
Câmara Municipal de Vereadores de Iguaracy 

Código Identificador:5CDFADFA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RESOLUÇÃO CMS Nº 06/2024 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2024 
  

O Conselho Municipal de Saúde - (CMS), no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas Pela Lei nº da Criação do Conselho nº 36 de 06 

de abril de 1993, e da reestruturação pela Lei nº 312 de 26 de abril de 

2011 e conforme Portaria Municipal nº 332 de 08 de agosto de 2022. 

Que dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho Municipal 

de Saúde e suas alterações, e 

  

Considerando: 
  

A Lei Complementar nº 141 de 03/01/2013, definiu os prazos legais 

para a elaboração e aprovação nos respectivos Conselhos Municipais 

de Saúde, dos instrumentos de gestão SUS, em consonância com os 

instrumentos de gestão pública; 

  

A Portaria nº 2.135 de 25/09/2013 que estabelece diretrizes para o 

processo de planejamento no âmbito do SUS; 

  

A reunião ordinaria nº 193º do Conselho Municipal de Saúde 

realizada em 17 de dezembro de 2024. 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º Aprovar II RQDA, exercicio de 2024, do Municipio de 

Iguaracy/PE, como sendo instrumento de definições das ações de 

atendimentos a população e os recursos financeiros de receita e 

despesas nestes quadrimestre. 

  

Artigo 2º Esta Resolução entra vigor na data da sua publicação; 

  

Revogam-se as disposições em contrario. 

  

Iguaracy, 17 de dezembro de 2024. 

  

MARIA ALVES DE LIMA  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


